1

2022 年 4月 21 日（木）教授会議事要旨

出席者：大串 和雄教授 他 75 名

議  事

前回（3月 3日）の教授会議事録（案）が承認された。

〔報告事項〕

１．学部長から、以下の報告があった。

（１）教職員人事について

（２）2022（令和 4）年度入学試験関係について

（３）海外出張・在外研究報告書（1ヶ月を超える）について

（４）教員の海外出張

（５）兼業許可について

（６）学内各種委員会委員等の委嘱について

（７）研究結果報告書の提出について

（８）客員研究員の受入れについて

（９）奨学寄附金の受入れについて

（１０）外部資金によるプロジェクト等を実施するための部屋等の利用申請について

（１１）学部学生の学籍異動について

（１２）令和 4年度教員採用可能数の削減について

（１３）令和 5年度概算要求・令和 4年度第 3次配分要求

（１４）女性人事加速５カ年計画について

（１５）新型コロナウイルス感染症の拡大防止に係る研究科・学部の対応について

１．全学会議関係

学部長から、前回の教授会以降開催された、科所長会議（3月 8日、4月 5日）、未来社会

協創推進本部（3月 8日、4月 5日、4月 19 日）、予算委員会（3月 8日）、拡大入試監理委

員会（3月 8日）、教育研究評議会（3月 15日、4月 19 日）、教育運営委員会（3月 15 日）、

評価委員会（4月 5日）で扱われた議事のうち、本研究科に関連する重要な事項について報

告があった。

〔協議事項〕

１．研究科運営会議の所管事項について

研究科運営会議の所管事項について確認した。

１．名誉教授の推薦について

2

藤原 帰一元教授を名誉教授として推薦することを承認した。

１．特別講師の採用辞退について

1 名の特別講師採用取り消しを事後承認した。

１．連携研究機構「ヒューマニティーズセンター」の再設置について

連携研究機構「ヒューマニティーズセンター」の連携部局として、再設置の申請に参画

することを承認した。

１．バリアフリー支援による成績評価方法について

2021 年度Ａセメスターまで代替措置を認めている 2名の学生について、2022 年度Ｓセ

メスターにおいても同様の代替措置を行うこと、および、対面授業の再開に伴い、授業の

録音の許可または録画の提供を行うことを承認した。

１．2022 年度Ｓセメスター定期試験時間割表について

2022 年度Ｓセメスター定期試験時間割表について承認した。

〔その他〕

○昨年度末、任期満了となった助教の助教論文報告研究会および異動先について

昨年度末で任期満了となった助教の助教論文報告研究会および異動先について、それ

ぞれの元指導教員より報告があった。

○科研費の採択状況について

学部長から、科研費の採択状況について報告があった。

○2021（令和3）年度教員積立金の収支報告について

2021（令和3）年度法学部教員積立金収支決算について報告があった。

○卒業式について

学部長から、2021 年度東京大学卒業式が挙行された旨の報告があった。法学部の学位

記伝達式は、25 番教室において行った旨の報告があった。

○進学者ガイダンスについて

学部長から、2022 年 4 月 1 日付け法学部進入学者に対するガイダンスが行われた旨の

報告があった。学校推薦型選抜入試（旧推薦入試）で合格し 2年後に法学部に進学する予

定の学生へのガイダンスが行われた旨の報告があった。

○先輩教授との懇親会、法学協会･国家学会会員総会･理事会について

3

新型コロナウイルス感染症の状況を踏まえて、いずれも中止とした旨の報告があった。

次回、「教授会」は 5月 19 日（木）午後 1時 15分から開催する。

（15 時 10 分終了）